## SEGON DEL CARTOIXÀ

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

*bona*, imo habebatur ab eis, *posita*, id est reposita et congregata ad observandum avare, non ad erogandum libere, *in annos plurimos*. Ubi Cyrillus: Dives igitur non parat permanentia horrea, sed caduca; et quod stultius est, vitae sibi taxat longitudinem. Sed, o dives, fructus quidem habes in horreis, sed annos plurimos unde poteris obtinere? Hic arguitur habentium redditus sibi sufficientes reprehensibilis detentio, et collectio supra annum eorum, quae singulis annis redeunt et innovantur.

### 4. QUATUOR MALA, QUAE GIGNIT DIVITIARUM ABUNDANTIA

Et subjungit: *Requiesce* scilicet a labore ubi pesti avaritiae pestem jungit desidiae; ut nec pro temporalibus Deum interpellat, ecce ociositas; *comede*, ecce gulositas; *bibe*, ecce ebrietas; *epulare*, splendide et superbe magno deliciarum apparatu, ubi praedictis malis etiam lasciviam et voluptatem addit, ecce comessionis celebritas. Hic ergo exprimuntur quatuor mala quae evenire solent ex divitiarum abundantia.

*Haec fuit iniquitas Sodomae, superbia*, in epulatione, *saturitas panis*, in comestione, *et abundantia*, in ebrietate, *et otium* in requie. Ubi Beda: Cui simile est quod in Ecclesiastico legitur: *Est qui locupletatur parce agendo, et haec est pars mercedis illius in eo quod dicit: inveni requiem mihi, et nunc manducabo de bonis meis solus; et nescit quod tempus praeteriet, et relinquat omnia aliis.*

[43] Nam secundum Augustinum, videt divitem, et aestimat praedonem; videt pau- {335a} perem, et suspicatur furem. *Quid faciam quia non habeo quo congregem fructus meos?*

6 *splendidament mençe*] A continuació, quant a VC, 335a, Corella omet part del verset d'Ez 16, 49: «La culpa de Sodoma, la teua germana, era aquesta: ella i les seues ciutats vivien en l'esplendor, l'abundor d'aliments i un plàcid benestar però no ajudaven els pobres i indigents.» També una citació de Beda el Venerable que inclou els versets de Sir 11, 18-20. | 7-16 *Diu-li ... eterna*] Aquest fragment ha estat incorporat per Corella quant a VC, 335a. Conté i glossa els versets de Lc 12, 20-21. | 17-669,27 *Diu ... ànima*] Aquest extens fragment, com assenyalaven en nota p. 667,15, forma part del subcapítol 3, previ a aquest, des d'on Corella l'ha l'extret per posar ara el focus d'atenció en la part al·legòrica que conformen els versets de Lc 12, 19-21, els quals s'acaben d'exposar i glossar en els fragments previs d'aquest mateix subcapítol («Diré a la mia ànima, als meus desigs hi vida: reposa. Diu-li nostre Senyor Déu: «Foll imprudent!, que no has proveït per a la sdevenidora vida. Sta nit diables se'n portaran la tua ànima. Los béns ajustats, de qui seran?» Axí és foll aquell qui béns temporals ajusta hi no·ls smerça als pobres perquè morint lo porten a la vida eterna.») | 17-669,2 *Diu ... ladre*] Aquest fragment, que com hem dit ha estat reubicat per Corella, glossa el verset de Lc 12, 17 («Ell pensava: «Què faré, si no tinc on guardar la meua collita?»»), que apareixia en el corresponent ludolfi.

### [4. DELS QUATRE MALS QUE PORTA L'ABUNDÀNCIA]

Diu més lo foll rich home: «Diré a la mia ànima, als meus desigs hi vida: reposa.» Ací declara quatre mals que porta l'abundància: ociositat, hi per ço diu: «reposa»; gola, hi per ço diu: «menja»; embriaguea, e per ço diu que bega; excel·lència de viandes, hi per ço 5 diu que splèndidament mençe.

Diu-li nostre Senyor Déu, trameté-li ploplexia que·l mate: «Foll imprudent, que no has proveït per a la sdevenidora vida! Sta nit diables se'n portaran la tua ànima» –diu sant Gregori: “«Sta nit’ significa que en les 10 tenebres de infern la portaren”–. «Los béns ajustats, de qui seran?» Ací·ls dexes; no eren teus. Lo que és teu, que són los peccats, ab tu portes, hi ells a l'infern te porten. Conclou lo Senyor, dient: «Axí és foll aquell qui béns temporals ajusta hi no·ls smerça als pobres, 15 perquè morint lo porten a la vida eterna.»

Diu sanct Agostí: «Aquest rich home dins si parlava. Recela lo rich que algú l'escolte hi sàpia hon té lo seu cor, ab la pecúnia. Si veu algú que més poder que ell tinga, recela que no lo y leve per força; si veu lo 20 pobre, té por que no sia ladre.»

### 36. DEL GERMÀ QUI DEMANAVA HI DEL RICH

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

[43] Angustiabatur iste dives ex opulentia, infelix in praesentibus bonis, infelicio in futuris; ager enim ei non tam redditus, quam gemitus attulit graviores; et sollicitudo nimia crevit ei ex avaritia, et angustia ex satietate. *Destruam horrea mea et majora faciam.* Non oportebat eum horrea dilatare, bene erant horrea parata, scilicet pauperum esurientium ventres; sed non meminit communis naturae, nec sciebat cogitare, nisi de congregatione temporali, non de coelesti, cuius horrea sunt pauperes Christi. *Et illud,* inquit, *congregabo,* cum e contrario deberet dicere dispergam pauperibus, *omnia quae nata sunt mihi,* id est propter me solum, vel meo labore, *et bona mea,* in quo dicit mendacium, quia ex iniquitate dictum est meum et tuum; cum omnia jure natura essent communia.

[43] Bona sua reputant temporalia, cum tamen hominis, ut homo est, aint bona spiritualia, et non terrena: unde Gregorius: Non est hominis terrena possessio, sed coelestis.

[43] Et Ambrosius: Non sunt bona hominis, quae secum ferre non potest; sola misericordia est comes defunctorum. Unde dixit quidam philosophus, qui de incendio evaserat: Ego nihil perdidit, bona mea mecum sunt; animo enim illa porto, non humeris. Bona nostra, bona interna sunt.

Secundum eundem Bedam, non reprehenditur iste dives in eo, quod terram coluerit, et fructus servare voluerit; sed quod omnem vitae suae fiduciam in sua abundantia posuerit; fructusque natos fructus suos et sua bona computans, nihil pauperibus erogare constituerit, juxta imperium Domini dicentis: *Quod superest date eleemosynam,* sed suae in futurum eleemosynae reservare studuerit.